
  
 

 

 
Servizio Programmazione, controlli e valorizzazione dei marchi DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

    

 

pag. 1 

Oggetto: procedure per la gestione e l’espletamento dei controlli mantenimento requisiti di 

riconoscimento degli organismi di consulenza aziendale in agricoltura ai sensi 

della normativa vigente (Reg. UE 1306/2013 - Decreto-Legge n. 91/2014 - Legge n. 

116/2014 - Decreto Interministeriale 3 febbraio 2016 - DGR n. 46/6 del 18.9.2018). 

 

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31;  

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 3/2/2011; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 964/2021 del 28/09/2021 con la quale 

è stata ridefinita l’organizzazione dell’Agenzia con l’istituzione dei servizi e delle relative 

articolazioni interne; 

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia n. 1325/21 del 01/12/2021 

con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore del Servizio Programmazione, controlli e 

valorizzazione dei marchi dell'Agenzia Laore Sardegna al Dott.ssa Graziella Carta; 

VISTA la normativa vigente in materia di organismi di consulenza aziendale in agricoltura:   

− Regolamento (UE) del Parlamento Europeo e del Consiglio n. 1306/2013 (art. 12, comma 1) 

prevede l'istituzione da parte degli Stati Membri di un “Sistema di consulenza aziendale” gestito 

da organismi pubblici designati e/o organismi privati selezionati;  

− Decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentari e forestali di concerto con il Ministro della 

salute del 3 febbraio 2016 “Istituzione del Sistema di consulenza aziendale in agricoltura” 

stabilisce le disposizioni attuative del Sistema di consulenza aziendale in agricoltura, istituito 

dall'art. 1-ter, comma 1 del Decreto Legge 24 giugno n. 91, convertito dalla Legge 11 agosto 

2014, n. 116;  

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 46/6 del 18/09/2018 che:  



  
 

 

 
Servizio Programmazione, controlli e valorizzazione dei marchi DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

    

 

pag. 2 

− recepisce il Decreto Interministeriale del 03 febbraio 2016 avente ad oggetto l’Istituzione del 

Sistema di consulenza aziendale in agricoltura e s.m.i.;  

− implementa il sistema di consulenza aziendale in agricoltura nel territorio regionale al fine di 

procedere al riconoscimento dei soggetti erogatori dei servizi di consulenza;  

− individua l’Agenzia regionale Laore Sardegna quale soggetto preposto: 

1) alla verifica del possesso dei requisiti degli Organismi di Consulenza aziendale in agricoltura, 

con il compito di provvedere al riconoscimento; 

2) all’iscrizione nel “Registro Unico Nazionale degli Organismi di Consulenza” (RUN); 

3) alla verifica del mantenimento dei requisiti di ammissibilità dei soggetti riconosciuti/iscritti nel 

RUN;  

4) all’aggiornamento del RUN. 

CONSIDERATO CHE 

−  le competenze sui controlli e gli adempimenti di iscrizione e aggiornamento del RUN sono state 

attribuite al nuovo Servizio Programmazione, controlli e valorizzazione dei marchi;  

− nell’ambito del Servizio tali compiti sono stati assegnati, come specificato nei punti 1) e 2) alle 

seguenti Unità Organizzative: 

1) UO Politiche per la diversificazione delle attività agricole: 

− la verifica del possesso dei requisiti degli Organismi di Consulenza aziendale in agricoltura; 

− il riconoscimento; 

− l’iscrizione nel “Registro Unico Nazionale degli Organismi di Consulenza” (RUN); 

− l’aggiornamento del RUN; 

2) UO Controlli e gestione albi multifunzionalità 

− la verifica del mantenimento dei requisiti di ammissibilità dei soggetti riconosciuti/iscritti nel 

RUN. 



  
 

 

 
Servizio Programmazione, controlli e valorizzazione dei marchi DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

    

 

pag. 3 

PRESO ATTO CHE gli atti per la gestione degli adempimenti e dei controlli assegnati all’UO 

Politiche per la diversificazione delle attività agricole sono stati già adotti con le seguenti 

Determinazioni: 

− n.1013/2018 del 20.12.2018; 

− n.  226/2019 del 09.04.2019;  

− n.  478/2019 del 24.07.2019;  

− n.  827/2019 del 13.12.2019;  

− n.  399/2022 del 12/05/2022; 

VALUTATO CHE si rende necessario definire e adottare le procedure per la gestione e 

l’espletamento dei controlli sul mantenimento dei requisiti di riconoscimento degli organismi di 

consulenza aziendale in agricoltura ai sensi della normativa vigente. 

DEFINITE 

le procedure per la gestione e l’espletamento dei controlli sul mantenimento dei requisiti di 

riconoscimento degli organismi di consulenza aziendale in agricoltura ai sensi della normativa 

vigente.  

RITENUTO OPPORTUNO 

approvare e adottare le procedure per la gestione e l’espletamento dei controlli sul mantenimento 

dei requisiti di riconoscimento degli organismi di consulenza aziendale in agricoltura ai sensi della 

normativa vigente (allegato A alla presente determinazione); 

DETERMINA 

di approvare e adottare le procedure per la gestione e l’espletamento dei controlli sul 

mantenimento dei requisiti di riconoscimento degli organismi di consulenza aziendale in agricoltura 

ai sensi della DGR 46/6 del 18_09_2018 (allegato A alla presente determinazione); 

di nominare responsabile dei procedimenti relativi ai controlli oggetto delle suddette procedure il 

Responsabile dell’Unità Organizzativa Controlli e gestione albi multifunzionalità (CGAM). 

di inviare, per conoscenza, copia del presente atto al Direttore Generale dell’Agenzia; 



  
 

 

 
Servizio Programmazione, controlli e valorizzazione dei marchi DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

    

 

pag. 4 

di inviare, per quanto di competenza, copia del presente atto al Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione (RSPP); 

di pubblicare la presente determinazione nell'albo delle pubblicazioni dell'Agenzia e nella rete 

telematica interna. 

   Il Direttore del Servizio 

  Graziella Carta 

UO CGAM 

MFV 

 


		2022-10-26T16:32:11+0200
	CARTA GRAZIELLA


		2022-10-27T08:33:30+0000
	Firma applicativa




